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	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
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	Titulli i lëndës:
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	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	II

	Numri i orëve në javë:
	2+0+1 ( semestri III)

	Vlera në kredi – ECTS:
	3 ECTS
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	Detajet kontaktuese: 
	Katedra e Protetikës  Stomatologjike
 

	

	Përshkrimi i lëndës
	
Ky modul ju mundëson studentëve të njoftohen me të gjitha materialet, të cilat përdoren në stomatologji. Studentët do të kenë mundësinë të mësojnë dhe ushtrojnë aftësitë/shkathtësitë të shoqëruara me përgaditjen e materialeve të ndryshme  në pjesën e ushtrimeve praktike.

	Qëllimet e lëndës:
	
Qëllimi kryesor është që studentëve tu mundësohet përfitimi i njohurive nga fusha e materialeve të cilat përdoren në stomatologjinë bashkëkohore.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	
Studentët do të aftësohen për aplikimin e njohurive teorike dhe praktike të të gjitha materialeve, të cilat përdoren në lëmitë e ndryshme të stomatologjisë.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	1 /15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	1/15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	3
	3

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume,seminare
	7
	1
	7

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	1
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	-
	-
	-

	Totali 

	
	
	75/3
ECTS

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	
Studentët do të marrin njohuritë në formë të ligjeratave teorike dhe  demostrimit praktik në ushtrime .

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	
Vlerësimi do të bëhet me testet me zgjidhje të
 shumëfishta. 


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Prof.asoc. Agim Islami, Ass.dr. Dugagjin Sokoli: Materialet në Protetikën Stomatologjike,1998 Prishtinë. 
2. Prof.Dr. Veton Hoxha. Sëmundjet e dhëmbit –paraklinikë,1999 Prishtinë
 


	Literatura shtesë:  
	1. Prof.dr. Vjekoslav Jerolimov: Osnove stomatoloskih materiala. Zagreb ,2005.
2. [bookmark: _GoBack]O’Brian,V: Dental materials and their selection, second edition, Quintessence,1997,Chicago 



	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje – Materialet në Protetikën Stomatologjike 

	Java e dytë:
	Struktura e materies dhe  vetitë e materialeve 

	Java e tretë:
	Materialet ndihmëse

	Java e katërt:
	Materialet për mbarimin e modeleve të punës

	Java e pestë:  
	Materialet për modelim (dylli dentarë)

	Java e gjashtë:
	Materialet termorezistuese dhe burimet e nxehtësisë

	Java e shtatë:  
	Matalet dhe ndarja e metaleve

	Java e tetë:  
	Materialet ndërtuese – Aliazhet për punime protetikore fikse

	Java e nëntë:  
	Aliazhet për punime protetikore mobile

	Java e dhjetë:
	Bashkimi në një tërësi i pjesëve me origjinë metalike

	Java e njëmbedhjetë:
	Shkrirja dhe derdhja e aliazheve dentare

	Java e dymbëdhjetë:  
	Rezinat

	Java e trembëdhjetë:    
	Porcelani

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Materialet për mbushjen e përkohshme të kaviteteve

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Materialet për mbushjen e përhershme të kaviteteve




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.
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